1

证券代码：600227                 证券简称：赤 天 化                编号：2024-050

贵州赤天化股份有限公司

关于为全资子公司提供担保逾期的公告

重要内容提示：

●对外担保事项：2023年3月，公司为全资子公司贵州大秦肿瘤医

院有限公司（以下简称“大秦医院”）向其原股东贵阳观山湖投资（集

团）有限公司（以下简称“观投集团”）借款13,820万元人民币提供连

带责任保证担保。截至2024年3月20日（协议约定的借款到期日），大

秦医院未能按期偿还该笔借款余额11,307万元，导致公司对外担保债

务发生逾期。截至本公告披露日，公司该笔对外担保债务逾期未偿还

金额为11,107万元,占公司最近一期经审计归属于上市公司股东净资

产的比例为4.16%。

●风险提示：大秦医院未能按照合同约定偿还到期借款主要系由

于大秦医院目前尚处于开业运营初期，经营现金流暂无法完全满足其

自身生产经营需要，无力偿还观投集团该笔借款。上述公司为大秦医

院向观投集团的借款提供连带责任保证担保逾期，公司及大秦医院可

能会面临诉讼、支付罚息等情况。目前公司正积极与观投集团协商解

决方案，争取尽快妥善处理该担保债务逾期事项。公司将密切关注和

高度重视该事项，若有相关进展，公司将及时履行信息披露义务，切

实维护公司和股东的利益。敬请投资者注意投资风险。

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重

大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

2

一、担保情况概述

2023年3月3日，贵州赤天化股份有限公司（以下简称“公司”、

“上市公司”）召开了第八届二十三次董事会会议，审议通过了《关

于全资子公司圣济堂制药拟收购大秦肿瘤医院股权的议案》，同意原

全资子公司贵州圣济堂制药有限公司（以下简称“圣济堂制药”）行

使优先购买权收购观投集团持有的大秦医院2.5%股权。2023年3月21日，

圣济堂制药受让了观投集团持有的大秦医院股权并完成工商变更登记，

大秦医院成为圣济堂制药的全资子公司。具体内容详见公司于2023年3

月4日、2023年3月22日披露的《贵州圣济堂医药产业股份有限公司关

于全资子公司圣济堂制药拟收购大秦肿瘤医院股权的公告》（公告编

号：2023-007）、《贵州圣济堂医药产业股份有限公司关于全资子公

司圣济堂制药收购大秦肿瘤医院股权的进展暨完成工商变更登记的公

告》（公告编号：2023-012）。

根据公司、大秦医院与观投集团签订的《<借款协议>之补充还款

协议》，观投集团转让大秦医院股权后，原观投集团以股东借款方式

向大秦医院投入的本金及利息合计13,820万元继续借予大秦医院，协

议约定借款期限为1年。并由上市公司为大秦医院该笔13,820万元借款

提供保证担保和抵押担保。具体担保措施如下：①公司为大秦医院偿

还观投集团该笔13,820万元借款本息提供连带责任保证担保；②公司

将名下坐落于贵阳市乌当区新添大道310号四宗房产（以下简称“抵押

资产”）抵押给观投集团，用作大秦医院偿还观投集团上述借款本息

的担保措施。具体内容详见公司于2023年4月1日披露的《贵州圣济堂

医药产业股份有限公司关于提供担保的进展公告》（公告编号：

2023-015）。

2023年9月7日，公司召开了第八届二十八次董事会会议，审议通

3

过了《关于公司内部划转大秦医院100%股权的议案》，将圣济堂制药

持有大秦医院100%的股权无偿划转至上市公司，并已于2024年2月8日

完成本次股权转让的工商变更登记手续。

上述担保事项在公司2022年年度股东大会、2023年年度股东大会

审议通过的公司授权担保额度范围内。

二、对外担保逾期情况

截止到借款到期日2024年3月20日，大秦医院尚欠观投集团借款本

金11,307万元，截止到本公告披露日，大秦医院尚欠观投集团借款本

金11,107万元。

2024年3月20日至今，公司及大秦医院会同观投集团协商借款延期

事宜，同时协商以抵押资产抵偿部分债务，目前观投集团表示不予签

订借款延期协议，以抵押资产抵偿部分债务事宜双方正就抵债金额进

行协商。

三、可能产生的影响及风险提示

1、截止到2024年第一季度末公司合并报表货币资金余额为

23,816.46万元。上述公司为大秦医院向观投集团的借款提供连带责任

保证担保逾期，公司及大秦医院可能会面临诉讼、支付罚息等情况。

2、目前公司正积极与观投集团协商解决方案，争取尽快妥善处理

该担保债务逾期事项。除本次担保逾期外，公司为子公司、孙公司对

外融资提供的其他担保未发生逾期情形。

3、大秦医院与观投集团正积极沟通协商，尽快妥善处理上述债务

逾期事项。公司将密切关注大秦医院债务逾期以及公司担保进展情况，

并及时履行信息披露义务。敬请广大投资者注意投资风险。

4

特此公告

贵州赤天化股份有限公司董事会

二〇二四年六月三日